
DECRETO N.  17675 Del 17/12/2021

Identificativo Atto n.   5741

PRESIDENZA

Oggetto

PROCEDURA DI  RECLUTAMENTO AI  SENSI  DELL’ARTICOLO 9 DEL DL 80/2021 –
NOMINA DEI GRUPPI TECNICI DI VALUTAZIONE 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



 Richiamati:

§ il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;

§ il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

§ il  Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  Regolamenti  (UE)  n. 

1296/2013,  n.  1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n. 

223/2014,  n.  283/2014 e la decisione n.  541/2014/UE e abroga il  regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

§ la  legge 30 dicembre 2020,  n.  178,  recante «Bilancio di  previsione dello  Stato  per 

l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023», e, in particolare, 

l’articolo 1, commi da 1037 a 1350;

§ lo stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze nella quale è iscritto, 

quale anticipazione rispetto ai contributi provenienti dall'Unione europea, il Fondo di 

rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-Italia;

§ l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con 

uno  o  più  decreti  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  sono  stabilite  le 

procedure amministrativo-contabili  per la gestione delle risorse di  cui  ai  commi da 

1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al 

comma 1037;

§ il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  relativo 

all’assegnazione  delle  risorse  in  favore  di  ciascuna  Amministrazione  titolare  degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

§ la Missione 1-  Componente 1 ed in particolare il  Subinvestimento 2.2.1:  “Assistenza 

tecnica a livello  centrale e locale del  PNRR”,  incluso nell’Investimento 2.2,  per  un 

1



importo totale assegnato pari a euro 368.400.000;

§ l’Investimento  2.2  del  PNRR che prevede quale  obiettivo di  rilevanza europea da 

realizzare  entro  e  non  oltre  il  31.12.2021,  “il  completamento  della  procedura  di  

assunzione di  un pool  di  1000 esperti  da impiegare per  tre anni  a supporto delle  

amministrazioni nella gestione delle nuove procedure per fornire assistenza tecnica”;

§ il  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con  modificazioni,  dalla  legge  6 

agosto  2021,  n.  113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 

amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano 

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  l'efficienza  della  giustizia»  ed  in 

particolare l’articolo 9, comma 1, il quale prevede che con decreto del Presidente 

del  Consiglio  dei  ministri,  adottato  su  proposta  del  Ministro  per  la  pubblica 

amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze,  con  il 

Ministro per gli affari regionali e le autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  unificata  di  cui  all’articolo  8  del  

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono ripartite le risorse per il conferimento, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del medesimo provvedimento, di incarichi di 

collaborazione  a  professionisti  ed  esperti  per  il  supporto  agli  enti  territoriali  nella 

gestione delle procedure complesse;

§ l’articolo  9,  comma  2,  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale prevede che agli oneri relativi 

ai  reclutamenti  di  cui  al  comma  1,  pari  a  euro  38.800.000  per  l’anno  2021,  euro 

106.800.000 per ciascuno degli anni 2022 e 2023 ed euro 67.900.000 per l’anno 2024, si  

provvede a valere sul  Fondo di  rotazione per l’attuazione del Next Generation EU-

Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo 

le modalità di cui ai commi da 1038 a 1050 del medesimo articolo 1;

§ l’Allegato A al DPCM del 12.10.2021 “Riparto delle risorse tra le Regioni e le Province 

Autonome”, il quale assegna a Regione Lombardia una quota pari a € 38.632.000,00 

per il triennio 2022-2024;

2



§ la legge 16 gennaio 2003,  n.  3,  recante “Disposizioni  ordinamentali  in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis,  ai  sensi  del 

quale  “Gli  atti  amministrativi  anche  di  natura  regolamentare  adottati  dalle 

Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti 

di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza  dei  corrispondenti  codici  di  cui  al 

comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

§ la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa 

della riforma del CUP;

§ il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 

snellimento delle procedure» ed in particolare l’articolo 12, il quale prevede l’esercizio 

di poteri sostitutivi nei casi di mancato rispetto da parte delle regioni, delle province 

autonome di  Trento  e  di  Bolzano,  delle  città  metropolitane,  delle  province  e  dei 

comuni degli obblighi e impegni finalizzati all’attuazione del PNRR e assunti in qualità 

di soggetti attuatori, nonché a richiesta dei medesimi enti; 

§ l’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;

§ l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti  tecnici 

sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

§ i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 

all’obiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di  parità  di  genere  e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

§ il DPCM del 12 ottobre 2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 284 

3



del  29  novembre  2021  “Riparto  delle  risorse  per  il  conferimento  di  incarichi  di  

collaborazione per il supporto ai procedimenti  amministrativi  connessi  all’attuazione 

del PNRR”;

§ il DPCM del 14/10/2021, recante “conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 

esperti”  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  in  data 

29.11.2021;

§ il “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo” adottato con 

DDG pro-tempore dell’Agenzia della Coesione Territoriale n.107 del 08/06/2018 (d’ora 

in  poi  Regolamento  107/2018)  pubblicato  sul  sito  dell’Agenzia,  con  specifico 

riferimento all’art. 7 comma 8 quanto attiene in particolare ai parametri di compensi 

massimali  annuali  e  per  giornata  uomo  in  base  ai  profili  ed  anni  di  esperienza 

professionale nel settore, 

§ i  parametri  indicati  di  cui  all’art.  7,  comma  8,  del  citato  “Regolamento”,  già 

ampiamente  utilizzati  nell’ambito  per  i  contratti  di  esperti  selezionati  ed  incaricati 

nell’ambito delle politiche di coesione e nello specifico dei Programmi Operativi 2014-

2020 di rafforzamento della capacità amministrativa e assistenza tecnica a titolarità 

dell’Agenzia  della  Coesione  territoriale,  nell’ambito  dei  quali  il  DFP  ha  avuto 

assegnata la delega per l’attuazione di  specifiche linee di  azione, possono essere 

considerati  validi  come  riferimento  anche  per  gli  esperti  contrattualizzati  per  le 

coerenti  attività  di  supporto  previste  nell’ambito  del  Subinvestimento  2.2.1  di  che 

trattasi;

§ il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  25  ottobre  2021  che istituisce  il  Gruppo di 

Lavoro per l’Attuazione del PNRR; 

§ la  d.g.r. XI  /  5537  del  16  novembre  2021  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha 

deliberato di applicare, ai fini del rafforzamento della capacità amministrativa 

dell’Amministrazione  nelle  tempistiche  contemplate  dalle  disposizioni  del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2021, n. 113 - esclusivamente per il  conferimento degli  incarichi di 

4



collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli enti territoriali nella 

gestione delle procedure complesse contemplate dal PNRR - la disciplina di 

cui all’art. 1, comma da 5 a 10, del d.l.80/2021 conv. in l . 113/2021, in deroga 

alla disciplina prevista dall’allegato C) alla d.g.r.  IX/3661 del 2 luglio 2012 e 

ss.m.;

PREMESSO che con decreto n.17255 del 13.12.2021, 

•        si  è  preso  atto  dell’elenco  nominativo  trasmesso  dal  Dipartimento  della 

Funzione Pubblica di complessivi 843 unità tra professionisti ed esperti, da invitare 

al  colloquio selettivo che hanno selezionato  quale  ambito  territoriale  quello  di 

Regione Lombardia; elenco agli atti della presente procedura in formato digitale;

•        si è approvato e pubblicato un avviso, sul portale bandi.regione.lombardia.it, 

affinché  ogni  professionista  ed  esperto  del  su  menzionato  Elenco,  compili  un 

format  dedicato  utile  ai  fini  della  successiva  fase  del  colloquio  selettivo  per  il 

conferimento degli incarichi professionali PNRR da parte della Giunta di Regione 

Lombardia;

•        si  rende  necessario  procedere  mediante  individuazione  e  costituzione  di 

Gruppi Tecnici di valutazione, i cui componenti sono stati individuati da Regione 

Lombardia, ANCI ed UPL tra dirigenti, dipendenti ed esperti;

 

CONSIDERATO che:

•         l’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” prevede che “coloro che sono 

stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 

anche con compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per l'accesso o la selezione a 

5



pubblici impieghi”;

• le  funzioni  di  Segretario  della  Commissione sono svolte  da un componente del 

Gruppo Tecnico di Valutazione; 

•         a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 le pubbliche 

amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per 

l'accesso  al  lavoro  ed il  trattamento  sul  lavoro:  a)  riservano alle  donne,  salva 

motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in 

caso  di  quoziente  frazionario  si  procede  all'arrotondamento  all’unità  superiore 

qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la 

cifra decimale sia inferiore a 0,5;

•         potranno  essere  nominati  con  successivo  decreto  i  supplenti  dei  singoli 

componenti  la  Commissione  che  intervengono  alle  sedute  della  Commissione 

nell'ipotesi di assenza o impedimento degli effettivi;

ATTESO che  per  l'attività  svolta,  in  orario  di  servizio,  da  parte  dei  suddetti  

componenti non sarà erogato un compenso;

RITENUTO  pertanto  di  individuare,  a seguito di  verifica dei  titoli  professionali  ed 

esperienza adeguati e della relativa disponibilità, i componenti dei Gruppi Tecnici 

di Valutazione come da Allegato A al presente Decreto;

VISTI  i  provvedimenti  organizzativi  dell’XI  Legislatura  in  merito  alla  competenza 

all’adozione del presente atto;

 
DECRETA

per le motivazioni sopra indicate e che qui si intendono integralmente riportate,

 

6



1.    di  individuare,  a  seguito  di  verifica  dei  titoli  professionali  ed  esperienza 

adeguati  e  della  relativa  disponibilità,  i  componenti  dei  Gruppi  Tecnici  di 

Valutazione come da Allegato A al presente Decreto;

2.    di  comunicare  la  presente  nomina  ai  componenti  dei  Gruppi  Tecnici  di 

Valutazione di cui al precedente punto 1;

3.    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  portale 

dedicato ai bandi www.bandi.regione.lombardia.it; 

4.    di dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRETTORE

MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


